

2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月9日

上場会社名 北越コーポレーション株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3865 URL <http://www.hokuetcorp.com>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO (氏名) 岸本 哲夫
 問合せ先責任者 (役職名) 経理管理部長 (氏名) 丸山 知成 (TEL) 03-3245-4500
 四半期報告書提出予定日 2019年8月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	71,560	4.7	5,935	114.0	6,828	27.1	4,891	31.2
2019年3月期第1四半期	68,367	1.7	2,773	△26.8	5,370	13.5	3,727	△2.6

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 4,103百万円(808.2%) 2019年3月期第1四半期 451百万円(△87.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	25.87	25.51
2019年3月期第1四半期	19.72	19.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	372,996	195,590	52.2
2019年3月期	368,082	192,861	52.2

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 194,802百万円 2019年3月期 192,104百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	6.00	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	140,000	3.8	7,000	261.3	7,000	60.1	4,500	68.7	23.80
通期	285,000	3.3	16,500	62.9	18,000	38.3	11,500	25.6	60.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	209,263,814株	2019年3月期	209,263,814株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	20,213,496株	2019年3月期	20,213,382株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	189,050,357株	2019年3月期1Q	188,976,247株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の業績は、2019年1月に実施した洋紙の価格改定及び海外子会社の増収により、売上高71,560百万円（前年同四半期比4.7%増）、営業利益5,935百万円（前年同四半期比114.0%増）、経常利益6,828百万円（前年同四半期比27.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益4,891百万円（前年同四半期比31.2%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

総資産は、前連結会計年度末に比べて4,913百万円増加し、372,996百万円となりました。これは、主として受取手形及び売掛金が2,753百万円、IFRS第16号適用による使用権資産の増加等により有形固定資産が1,835百万円それぞれ増加したことによるものです。

負債は、前連結会計年度末に比べて2,185百万円増加し、177,405百万円となりました。これは、主としてIFRS第16号適用によるリース債務の増加等により有利子負債が2,713百万円増加した一方で、引当金が1,294百万円減少したことによるものです。

純資産は、前連結会計年度末に比べて2,728百万円増加し、195,590百万円となりました。これは、主として親会社株主に帰属する四半期純利益等により利益剰余金が3,508百万円増加した一方で、その他有価証券評価差額金が1,388百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年5月17日発表の通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	15,202	13,764
受取手形及び売掛金	67,708	70,462
電子記録債権	6,228	6,420
商品及び製品	26,012	27,377
仕掛品	2,247	2,170
原材料及び貯蔵品	26,679	28,414
その他	6,075	6,790
貸倒引当金	△55	△55
流動資産合計	150,098	155,345
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	83,736	84,273
減価償却累計額	△50,949	△51,527
建物及び構築物（純額）	32,787	32,746
機械、運搬具及び工具器具備品	427,956	430,160
減価償却累計額	△354,882	△358,276
機械、運搬具及び工具器具備品（純額）	73,074	71,883
その他（純額）	29,018	32,085
有形固定資産合計	134,880	136,715
無形固定資産	2,907	3,165
投資その他の資産		
投資有価証券	73,287	71,598
その他	9,335	8,597
貸倒引当金	△2,427	△2,426
投資その他の資産合計	80,195	77,769
固定資産合計	217,983	217,650
資産合計	368,082	372,996

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	21,409	22,045
電子記録債務	6,632	6,630
短期借入金	25,655	22,709
コマーシャル・ペーパー	10,500	13,500
未払法人税等	2,531	969
引当金	3,413	2,069
その他	14,152	15,812
流動負債合計	84,293	83,736
固定負債		
社債	30,000	30,000
長期借入金	43,331	44,188
引当金	1,386	1,435
退職給付に係る負債	12,014	12,136
資産除去債務	2,376	2,430
その他	1,818	3,478
固定負債合計	90,926	93,669
負債合計	175,220	177,405
純資産の部		
株主資本		
資本金	42,020	42,020
資本剰余金	45,348	45,348
利益剰余金	105,599	109,107
自己株式	△9,933	△9,933
株主資本合計	183,034	186,543
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,876	7,487
繰延ヘッジ損益	△1	△14
為替換算調整勘定	△388	242
退職給付に係る調整累計額	583	543
その他の包括利益累計額合計	9,070	8,259
新株予約権	104	112
非支配株主持分	651	675
純資産合計	192,861	195,590
負債純資産合計	368,082	372,996

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	68,367	71,560
売上原価	55,422	55,138
売上総利益	12,944	16,421
販売費及び一般管理費	10,171	10,486
営業利益	2,773	5,935
営業外収益		
受取利息	18	21
受取配当金	494	455
持分法による投資利益	491	547
為替差益	1,227	—
その他	736	537
営業外収益合計	2,967	1,561
営業外費用		
支払利息	175	172
為替差損	—	305
その他	195	189
営業外費用合計	370	668
経常利益	5,370	6,828
特別利益		
固定資産売却益	1	20
投資有価証券売却益	—	88
持分変動利益	16	—
受取保険金	24	7
特別利益合計	41	115
特別損失		
固定資産除売却損	333	302
減損損失	5	—
固定資産圧縮損	16	—
投資有価証券評価損	—	17
特別損失合計	354	320
税金等調整前四半期純利益	5,058	6,624
法人税、住民税及び事業税	1,231	1,330
法人税等調整額	121	389
法人税等合計	1,353	1,719
四半期純利益	3,705	4,904
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に 帰属する四半期純損失(△)	△22	13
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,727	4,891

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	3,705	4,904
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△182	△1,397
繰延ヘッジ損益	8	7
為替換算調整勘定	△3,217	640
退職給付に係る調整額	△31	△27
持分法適用会社に対する持分相当額	169	△23
その他の包括利益合計	△3,253	△800
四半期包括利益	451	4,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	481	4,080
非支配株主に係る四半期包括利益	△29	23

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

IFRSを適用している在外連結子会社は、当第1四半期連結会計期間より、IFRS第16号「リース」を適用しております。これにより、リースの借手は、原則としてすべてのリースを貸借対照表に資産及び負債として計上することとしました。IFRS第16号の適用については、経過的な取扱いに従っており、会計方針の変更による累積的影響額を当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に計上しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の有形固定資産の「その他(純額)」が2,250百万円、流動負債の「その他」が209百万円及び固定負債の「その他」が1,597百万円それぞれ増加し、流動資産の「その他」が110百万円及び投資その他の資産の「その他」が632百万円それぞれ減少しております。当第1四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。また、利益剰余金の当期首残高は248百万円減少しております。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	61,913	4,722	66,635	1,731	68,367	—	68,367
セグメント間の内部 売上高又は振替高	680	25	705	9,507	10,212	△10,212	—
計	62,593	4,748	67,341	11,239	78,580	△10,212	68,367
セグメント利益	2,239	189	2,428	191	2,619	153	2,773

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、古紙卸業、建設業、不動産売買、運送・倉庫業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額153百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙パルプ 事業	パッケー ジング・ 紙加工事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	64,829	4,639	69,469	2,091	71,560	—	71,560
セグメント間の内部 売上高又は振替高	648	15	664	8,846	9,510	△9,510	—
計	65,478	4,655	70,133	10,937	81,071	△9,510	71,560
セグメント利益	5,448	95	5,544	185	5,730	204	5,935

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、木材事業、古紙卸業、建設業、運送・倉庫業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額204百万円はセグメント間取引消去に伴う調整等であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。